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I nuovi principi contabili applicati dalle amministrazioni 

pubbliche, a seguito del D. Lgs. 118/2011:

Garantiscono il consolidamento e la trasparenza 

dei conti pubblici secondo le direttive dell'Unione 

europea e l'adozione di sistemi informativi 

omogenei e

interoperabili

Garantiscono solo per regioni e province il 

consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici 

secondo le direttive dell'Unione europea e 

l'adozione di sistemi informativi omogenei, mentre 

i comuni sono ancora in fase sperimentale

Garantiscono la trasparenza dei conti 

pubblici secondo le direttive dell'Unione 

europea 
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Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario:

riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo

considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi

riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa di tutti gli 

esercizi considerati

comprendente le previsioni di competenza e 

di cassa
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Se il bilancio di previsione dei comuni non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente:

La gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 

rispetto dei principi applicati della

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria

La gestione finanziaria dell'ente si svolge 

normalmente, dal momento che i bilanci sono 

triennali

La Regione invia un commissario ad acta
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Nel bilancio degli enti locali sono iscritte:

Le partite di giro, entrate e spese relative a 

servizi per conto terzi, come ad esempio le 

operazioni effettuate come sostituto d’imposta, 

che costituiscono al tempo stesso un debito e un 

credito per l’ente

Le partite di giro, entrate e spese di modico 

valore, gestite dall’economo comunale e dagli altri 

agenti contabili

Le partite di giro, entrate non dovute o 

incassate in eccesso, che vengono 

impegnate in spesa per lo stesso importo, al 

fine di essere restituite al legittimo creditore

5

Le verifiche ordinarie di cassa in un comune:

Sono svolte dall’organo di revisione economico-

finanziaria dell'ente con cadenza trimestrale, 

unitamente alla verifica della gestione del 

servizio di tesoreria e di quello degli altri agenti 

contabili

Sono svolte dall’organo di revisione economico-

finanziaria dell'ente con cadenza quadrimestrale, 

unitamente alla verifica della gestione del servizio 

di tesoreria e di quello degli altri agenti contabili

Sono svolte dall’organo di revisione 

economico-finanziaria dell'ente con cadenza 

mensile, unitamente alla verifica della 

gestione del servizio di tesoreria e di quello 

degli altri agenti contabili
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Il consiglio comunale è:

L'organo di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo è ha competenza limitata a su atti 

fondamentali stabiliti dalla legge

L'organo di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo è ha competenza su tutti gli atti 

che non siano attributi alla Giunta e al Sindaco

L'organo di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo è ha competenza su tutti gli 

atti delegati dalla Giunta e dal Sindaco
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L'appalto è:

Il contratto col quale una parte assume, con 

organizzazione dei mezzi necessari e con 

gestione a proprio rischio, il compimento di 

un'opera o di un servizio verso un corrispettivo in 

danaro

Il contratto col quale una parte si obbliga al 

compimento di un'opera o di un servizio verso un 

corrispettivo in danaro

Il contratto col quale una parte assume, con 

organizzazione dei mezzi necessari, ma con 

gestione non a proprio rischio, il 

compimento di un'opera o di un servizio 

verso un corrispettivo 
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Le fasi della spesa sono:

Impegno, liquidazione, ordinativo di 

pagamento/mandato, effettuazione del 

pagamento da parte del tesoriere

Impegno, ordinativo di pagamento/pagoPA, 

liquidazione, pagamento da parte del tesoriere 

con bonifico o pagoPA

Impegno, liquidazione, pagamento da parte 

del tesoriere
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Costituiscono residui attivi:

Le somme accertate e non riscosse entro il 

termine dell'esercizio

Le maggiori somme non riscosse entro il termine 

dell'esercizio

Le minori somme non riscosse entro il 

termine dell’esercizio
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Il controllo di gestione è:

La procedura diretta a verificare lo stato di 

attuazione degli obiettivi programmati, la 

funzionalità dell'organizzazione dell'ente, 

l'efficacia, l'efficienza ed il livello di economicità 

nell'attività di realizzazione dei predetti obiettivi

La procedura diretta a verificare il grado di 

soddisfazione dell’utenza, attraverso un 

questionario

La procedura diretta a verificare lo stato di 

attuazione degli obiettivi programmanti, 

attraverso la somministrazione di 

questionari per verificare il grado di 

soddisfazione dell’utenza

11 Le dichiarazioni già presentate ai fini IMU, rimangono valide 

anche in vigenza dell’ILIA?

Sì, rimangono valide finché non intervengano 

variazioni
Si, eccetto la dichiarazione per i terreni

No, deve essere ripresentata la 

dichiarazione
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È possibile compensare l’ILIA con un altro tributo locale?

La compensazione tra l’ILIA e gli altri tributi locali 

è possibile purché ciò avvenga nel rispetto dei 

principi generali vigenti in materia e a condizione 

che il credito sia certo, liquido ed esigibile.

No, non è possibile

La compensazione tra l’ILIA e gli altri tributi 

locali è possibile solo dopo aver ottenuto le 

autorizzazioni dei diversi uffici comunali 

interessati alla riscossione dei tributi a 

credito
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Il regolamento comunale ILIA in cosa differisce da quello 

previsto dalla disciplina IMU?

Con l’entrata in vigore dell’ILIA, i Comuni nel 

proprio regolamento possono, a differenza di 

quanto avveniva in vigenza dell’IMU, stabilire 

un’ulteriore esenzione per i fabbricati ad uso 

abitativo oggetto di ordinanze di inagibilità e di 

fatto non utilizzati a causa di fenomeni di 

pericolosità di natura geologica, idrogeologica e 

valanghiva fino al perdurare dello stato di 

inagibilità.

Con l’entrata in vigore dell’ILIA, i Comuni nel 

proprio regolamento possono, a differenza di 

quanto avveniva in vigenza dell’IMU, stabilire 

un’ulteriore esenzione per i fabbricati ad uso 

abitativo di valenza storico-culturale e oggetto di 

ordinanze di inagibilità e di fatto non utilizzati a 

causa di fenomeni di pericolosità di natura 

geologica, idrogeologica e valanghiva fino al 

perdurare dello stato di inagibilità 

Non ci sono differenze tra i due regolamenti
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Ogni membro del Parlamento italiano:

Rappresenta la Nazione ed esercita le sue 

funzioni senza vincolo di mandato

Rappresenta la Repubblica ed esercita le sue 

funzioni senza vincolo di mandato

Rappresenta la propria Circoscrizione 

Elettorale ed esercita le sue funzioni con 

vincolo di mandato
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Le cose date a mutuo Passano in proprietà del mutuatario.

Possono essere trasferite in proprietà del 

mutuatario.

Potrebbero anche essere trasferite in 

proprietà del mutuatario
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Il comune designa il funzionario responsabile della TARI a 

cui sono:

Attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per 

le controversie relative al tributo stesso.

Attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, ma non la rappresentanza in giudizio per 

le controversie relative al tributo stesso.

Attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, ma non  

quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività e la rappresentanza in 

giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso, che restano in capo al 

rappresentante legale
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In caso di smaltimento dei rifiuti in discarica, le tariffe della 

TARI devono coprire anche:

I costi di realizzazione e di esercizio delle 

discariche, compresi i costi stimati di chiusura, 

nonché i costi di gestione successiva alla 

chiusura 

I costi di realizzazione e di esercizio delle 

discariche, tranne i costi stimati di chiusura e dei 

costi di gestione successiva alla chiusura 

I costi di realizzazione e di esercizio delle 

discariche, compresi i costi stimati di 

chiusura, ad eccezione dei costi di gestione 

successiva alla chiusura 
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La TARI è riconducibile all’ambito normativo dell’art. 2948 

del c.c. e, come tale:

Risulta soggetta al termine di prescrizione 

quinquennale, che inizia a decorrere dall’anno 

successivo a quello del dovuto pagamento

Risulta soggetta al termine di prescrizione 

decennale, che inizia a decorrere dall’anno 

successivo a quello del dovuto pagamento

Risulta soggetta al termine di prescrizione 

quinquennale, che inizia a decorrere 

dall’anno del dovuto pagamento

19 Tell Bill he … worry. needn’t   can’t don’t

20 The most important setting of the novel is London, … is 

depicted at three different social levels. 
which where   who   
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Software utilizzato per filtrare messaggi pubblicitari, 

malware e anche per eludere i tentativi di phishing:
Antispam Cyber Security Gateway

22 Tecnologia utilizzata per connettere dispositivi alla rete 

tramite cavo:
Ethernet Gateway Hosting

23 Il candidato predisponga uno schema di proposta di delibera 

di giunta comunale di variazione di bilancio; si ricorda che è 

sufficiente indicare una sola voce di entrata e una sola voce 

di spesa. 

aperta - limite caratteri 3000

24 Il candidato predisponga uno schema di proposta di delibera 

di approvazione delle aliquote ILIA per l’anno seguente
aperta - limite caratteri 3000
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